
 

 CBL Asset Management, IPAS 

Republikas laukums 2A Rīga LV-1010 

Tālr.: (371) 67010801, Fakss: (371) 67778622 

asset@cbl.lv, http://www.cblam.lv 

   

Aktuālais pasaules ekonomikā 
Simona Striževska 

Ekonomiste 

Simona.Strizevska@cbl.lv 2021. gada 18. – 22. oktobris 
 

 Oktobrī eirozonas biznesa optimisms ir atkritis līdz zemākajam līmenim kopš šā gada aprīļa. To galvenokārt 

noteica noskaņojuma pasliktinājums Vācijas pakalpojumu sektorā. Noskaņojums eirozonas ražošanas sektorā 

oktobrī palika samēra stabils, taču ražotāju aptauju detaļas turpināja signalizēt par problēmām sektorā. 

Rekordaugsts izmaksu pieaugums un cenu kāpums gala patērētājiem turpināja uzturēt PMI indeksu augstos 

līmeņos, tikmēr aktivitāte sektorā un jauno pasūtījumu izaugsme oktobrī pavājinājās. 

 Ķīnas ekonomikas izaugsme 3. ceturksnī ir gandrīz apstājusies, IKP ceturkšņa laikā augot tikai par 0.2%. 

Gada griezumā Ķīnas IKP pieauguma tempi sabremzējās līdz 4.9%.  Atslābums mājokļu sektorā sāka bremzēt arī 

kopējo Ķīnas izaugsmi.  Gan būvniecības izlaide, gan aktivitāte nekustamā īpašuma sektorā 3. ceturksnī uzrādīja 

mīnusus gada griezumā. Septembrī samazinājās arī mājokļu cenas mazākajās pilsētās. Noturīgi turpināja iet uz leju 

arī Ķīnas kredītu impulss un kreditēšanas gada izaugsme noslīdēja zem 12% pirmo reizi kopš 2002. gada. Mēneša 

griezumā Ķīnas ražošanas sektora augšupeja septembrī apstājās dēļ enerģijas normēšanas un problēmām 

autorūpniecībā. Savukārt mazumtirdzniecība septembrī atdzīvinājās pēc Covid uzliesmojuma vasaras laikā. 

 ASV rūpniecības izlaide septembrī nokritusi par 1.3% mēneša laikā pēc 0.1% samazinājuma augustā. 

Kritumu lielākoties noteica divu nelabvēlīgo faktoru salikums. Pirmkārt, viesuļvētras Idas īslaicīga negatīva ietekme 

uz naftas ieguvi, pārstrādi un saistīto sektoru sniegumu nodrošināja gandrīz pusi no mēneša krituma. Otrkārt, 

pusvadītāju trūkums turpināja nomākt ASV autorūpniecību un padziļināja kritumu. Kopumā, ASV rūpniecības 

izlaide bija par nepilniem 5% augstāka nekā pērn un par 1.3% atpalika no pirms-pandēmijas līmeņa.  

  

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē … un Eiropā   

  

Google iedzīvotāju mobilitāte Makro pulss 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

100,000

200,000

300,000

400,000

500,000

600,000

700,000

800,000

900,000

Jan-20 Apr-20 Jul-20 Oct-20 Jan-21 Apr-21 Jul-21 Oct-21

Jaunie Covid-19 gadījumi dienā 
7 dienu vidējais

Pārējās valstis

Lielākās EM valstis *

ASV

Lielbritānija

ES valstis

Avots: John Hopkins * Brazīlija, Indija, Indonēzija, Meksika, Krievija, Turcija

Nīderlande

Rumānija

Itālija
Zviedrija

Spānija

Lielbritānija

Portugāle

Francija

Vācija

0

10000

20000

30000

40000

50000

60000

70000

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Jauno Covid-19 gadījumu skaits dienā ES valstīs
7 dienu vidējais

Avots: John Hopkins, Woldometer

Polija

-90

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

20

Mar-20 Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

Iedzīvotāju mobilitāte, % no bāzes līmeņa *
Nepārtikas veikalos un  izklaides vietās, 7 dienu vidējais

Lielbritānija ASV Eirozona

Avots: Google community mobility report    * mediānas vērtība Jan 3–Feb 6, 2020

-300

-200

-100

0

100

200

300

2017 2018 2019 2020 2021

Citibank makro "pārsteigumu" indekss

Eirozona ASV

Avots: Bloomberg  

mailto:asset@cbl.lv


EZ biznesa optimisms zemākajā līmenī kopš aprīļa PMI indeksi signalizē izaugsmes bremzēšanos  

  

Ķīnas izaugsmi kavē atslābums mājokļu sektorā Kredītu impulss Ķīnā turpina vājināties 

  

Viesuļvētra nomāc ASV rūpniecības izlaidi Bloomberg Consensus prognozes 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  22.10.2021. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem,  kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 

 

 

  

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

10

20

30

40

50

60

70

2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Eirozonas noskaņojuma indikatori

Pakalpojumu sektora PMI indekss

Apstrādes rūpniecības PMI indekss

Patērētāju noskaņojuma indekss (pa labi)

Avots: Bloomberg, Trading Economics 

30

35

40

45

50

55

60

65

-4

-3

-2

-1

0

1

2

3

2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Eirozonas IKP un uzņēmēju noskaņojums

IKP ceturkšņa pārmaiņas, % (pa labi)

Bloomberg Consensus ceturkšņa prognoze (pa labi)

Eirozonas kopējais PMI indekss (pa kreisi)

Avots: Bloomberg

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Ķīnas IKP nozares, salīdzināmajās cenās

% gada pārmaiņa

Nekustamais īpašums Būvniecība

Tirdzniecība Rūpniecība

Avots: Bloomberg

-55

-45

-35

-25

-15

-5

5

15

25

30

35

40

45

50

55

60

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Ķīnas kredītu impulss un eksporta pasūtījumi

JPMorgan Pasaules eksporta pasūtījumi

(PMI apakšindekss, pa kreisi)

Ķīnas kredītu impulss, gada izmaiņa, %

no IKP (12m apsteidze, pa labi)

Avots: Bloomberg, JPMorgan

70

80

90

100

110

2017 2018 2019 2020 2021

ASV rūpniecības izlaide, reālajās cenās,
indekss Feb20 = 100

Rūpniecības izlaide (kopā) Ražošanas sektors

Energoresursu ieguve Avots: FRS

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Jun-20 Sep-20 Dec-20 Mar-21 Jun-21 Sep-21

IKP 2021. gada prognožu evolūcija, %
punktveida līnija - 2022. gada prognoze 

Eirozona ASV EM 6* Ķīna

Source: Bloomberg Consensus
Avots: Bloomberg Consensus * Brazīlija, Meksika, Indija, Indonēzija, Krievija, Turcija


